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Anfrage wegen Biotopentwicklung am Pfaffenteich

Sehr geehrter Herr Ehlers,

zur lhren Fragen zur vermuteten Biotopentwicklung am Pfaffenteich gebe ich lhnen gerne

folgende Antworten:

Frage 1. Auf welcher Grundlage und von wem wurde im FlieRgewiisser Pfaffenteich eine
Biotopentwicklung festgestellt ?

Antwort;

Am Nordwest - Rand des vom Aubach durchflossenen Stillgewassers
Pfaffenteich wurde durch die Untere Naturschutzbehérde vor Beginn einer
geplanten Wasserpflanzenmahd am 23.7.13 ein nach § 20 LNatSchAG
MV (Landesnaturschutzausfilhrungsgesetz M-V) geschitztes Biotop
festgestelit. Es handelt sich hier um ein unmittelbar per Gesetz
geschutzten ,Verlandungsbereich stehender Gewasser' (Anlage 2, Nr. 2.6
zum LNatSchAG MV). Zu den typischen Merkmalen dieses geschiitzten
Biotopes gehdren u.a. die vor Ort fotografierten Laichkrautgesellschaften
und Réhrichte (s. beigefigte Bilder).

Frage 2. Welche Ausmafle hat diese Biotopentwicklung und welche Auswirkungen hat
diese auf die Nutzungsmaglichkeiten sowohl der Wasserfliche als auch der Uferstreifen
inshesondere bei Veranstaltungen aber auch den Einsatz der Pfaffenteichfihre?

Antwort:
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Der in 2013 festgestellte geschiitzte Verlandungsbereich umfasst den
farbig markierten Bereich auf dem diesem Schreiben beigefiigten
Luftbildausschnitt. Diese Flache konnte im Juli nicht geméaht werden, ohne
gegen die gesetzlich definierten Verbote des § 20 Abs.1 (Zerstérung,
Beschédigung, ...oder erhebliche oder nachhaltige Beeintrachtigung) des
LNatSchAG MV zu verstofRen. Dariiber wurden der Wasser- und
Bodenverband (WBV) und der Eigenbetrieb Stadtwirtschaftliche
Dienstleistungen (SDS) am 24.07.13 informiert. Der Eigenbetrieb wurde
gebeten, bei der geplanten Wasserpflanzen-Mahd im Bereich des
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Pfaffenteiches den zu diesem Zeitpunkt relativ gut entwickelten
Verlandungsbereich auszusparen. Der Mahdverzicht hat sich in keiner
Weise negativ auf das folgende Drachensportfest und den Betrieb der
Pfaffenteichfahre ausgewirkt. Um eine Flachenausdehnung dieses
naturnahen Verlandungsbereiches zu vermeiden, muss weiterhin der
angrenzende Uferbereich bis zur Betoneinfassung schon im Juni geméht
werden.

Frage 3. Der Wasser- und Bodenverband setzt sich seit Langerem fiir die
Gewissersanierung (Entschlammung und Entfernung von Verunreinigung durch
Feststoffe) ein. Welche AusgleichsmafRnahmen miissen wegen der o.g. Entwicklung
durchgefiihrt werden, damit die Gewidssersanierung stattfinden kann?

Antwort: Eine Gewassersanierung in diesem Bereich wiirde nur voriibergehend und
nicht nachhaltig diesen Verlandungsbereich beeintrachtigen. Daher kénnte
in einer Ausnahmegenehmigung diese Sanierung mit der Auflage einer
anschlieBenden Sicherung der sukzessiven Wiederentwicklung des
geschiitzten Vegetationsbhestandes an der gleichen Stelle ermdglicht
werden.

Frage 4. Fiir wann sind MaRnahmen wie unter Punkt 3. genannt geplant? Welchen
Einfluss haben solche MafRnahmen auf alle Nutzungen auf und an dem Pfaffenteich?

Antwort:: Wie im vergangenen Jahr ist durch die SDS als flaichenverwaltende
Einrichtung jahrlich eine Wasserpflanzen-Mahd, insbesondere im
unmittelbaren Uferbereich geplant. Beeintrachtigungen z.B. des
Drachenbootrennens und der Pfaffenteichféhre durch das kleine
geschiitzte Verlandungsbiotop in der Nordwest-Ecke werden nicht
erwartet.

Mit freundlichen GrifRen
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Esetzlich geschiitzte Biotope am wasserseitigen Pfaffenteichufer I

nach § 20 LNatSchAG MV
geschutzter
Verlandungsbereich am
NW-Ufer des Pfaffenteichs
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